
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 13/03/2024. 
1

 

 

 

 

Edital nº. 101/2024-PROGESP                                     

 

Boa Vista - RR, de 13 de Março de 2024. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Retificar o Edital nº 36/2024 de 02 de Fevereiro de 2024, referente ao Processo Seletivo para 

Bolsas de Estágio (SIAPE), conforme abaixo: 

 

 

Onde se lê no item 9.6 do edital 36/2024-PROGESP: 
 

Item 9.6 Será eliminado do processo seletivo, o candidato que tiver menos de 6,0 (seis) pontos no 

Item III - histórico escolar, desde que não tenha obtido 50% dos pontos previstos nos itens I e II da 

tabela. 

 

Leia-se no item 9.6 do edital 36/2024-PROGESP: 
 

Item 9.6 Será eliminado do processo seletivo, o candidato que tiver menos de 5,0 (cinco) pontos no 

Item III - histórico escolar, desde que não tenha obtido 50% dos pontos previstos nos itens I e II da 

tabela. 

 

Onde se lê no Quadro 02: 

 

Quadro 02 

Curso 

Cursos de Licenciatura em Química, Música, Pedagogia, 

Matemática, Licenciatura intercultural indígena, Letras, História, 

Geografia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação do campo e 

Relações Internacionais. 

Competência Descrição 

Vagas 

Limite de 

Aprovados 
Vaga Ampla 
concorrência 

Vaga 
reservada - 
candidatos 

negros 

Vaga pessoa 
com deficiência 

- PcD 

Atendimento e 

assessoramento 

acadêmico a 

docentes e 

discentes 

Capacidade de escuta 
ativa e de orientação ao 
público baseada em 
instruções e normas, 
associada à manutenção 
organizada de registros 
sobre atividades 
realizadas e pendências 
a serem resolvidas; 

2 1* 1** 22 

*Caso não haja candidatos inscritos ou aprovados nas vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros, as vagas 

irão para ampla concorrência.  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 13/03/2024. 
2

 

 
** Caso não haja candidatos inscritos ou aprovados nas vagas destinadas a candidatos PcD, as vagas irão para ampla 

concorrência. 

 

Leia-se no Quadro 2 
 

Quadro 02 

Curso 

Cursos de Licenciatura em Química, Música, Pedagogia, 

Matemática, Licenciatura intercultural indígena, Letras, História, 

Geografia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação do campo e 

Relações Internacionais e Ciências Sociais. 

Competência Descrição 

Vagas 

Limite de 

Aprovados 
Vaga Ampla 
concorrência 

Vaga 
reservada - 
candidatos 

negros 

Vaga pessoa 
com deficiência 

- PcD 

Atendimento e 

assessoramento 

acadêmico a 

docentes e 

discentes 

Capacidade de escuta 
ativa e de orientação ao 
público baseada em 
instruções e normas, 
associada à manutenção 
organizada de registros 
sobre atividades 
realizadas e pendências 
a serem resolvidas; 

5 1* 1** 36 

*Caso não haja candidatos inscritos ou aprovados nas vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros, as vagas 

irão para ampla concorrência.  
** Caso não haja candidatos inscritos ou aprovados nas vagas destinadas a candidatos PcD, as vagas irão para ampla 

concorrência. 

 

 
 
 

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/03/2024

EDITAL Nº 192/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/03/2024 15:30 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 192
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 13/03/2024 2fc89ba139

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

